Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 04 de setembro de 2019.

Oficio n° 463/2019

Ref.: Requerimento n° 165/2019
Vereador: Gilberto Junqueira

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 19 de agosto de 2019 e transcrito no Ofício n° 351/2019, de 20 de
agosto de 2019, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo ao nobre Vereador, que solicita informações sobre não ter
sido criado o cargo de Chefe de Fiscalização de Obras e Posturas, agradecemos a justa
preocupação do N. Edil, esclarecendo que a atual estrutura administrativa aprovada no
exercício de 2015, não contemplou diversos cargos de chefia que consideramos essenciais para
funcionamento da Prefeitura.

Vale ressaltar, que a atual gestão administrativa encaminhou projetos de
lei à Câmara Municipal criando diversos cargos comissionados, de forma a suprir as
necessidades das Secretarias Municipais.

Outrossim, esclarecemos que até o momento não ocorreu a criação do
cargo, em razão do mesmo não fazer parte da estrutura da Secretaria de Serviços Municipais,
que passou a contar após aprovação dessa Casa de Leis, com os seguintes cargos: Chefia de
Conservação de Praças, Jardins e Áreas Externas de Próprios Públicos; Chefia de Varrição de
Vias Públicas e Limpeza Urbana; Chefia de Coleta de Lixo; Chefia de Pavimentação; Chefia de
Manutenção de Estradas e Operação de Máquinas Pesadas; Chefia de Manutenção de Frota; e,
Chefia de Obras e Serviços Públicos.

Estamos promovendo de forma gradativa às alterações necessárias em
toda a estrutura administrativa da Prefeitura, estando esta gestão avaliando à necessidade de
criação do cargo requerido, bem como de outros que entendemos serem necessários para o
bom funcionamento dos órgãos municipais.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Vanderlei José Marsico
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
José Roberto Girotto
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horácio Ramalho n2  160 1 Centro 1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga 1 SP

Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br